
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

ΕΠΙΣΗΜΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΕΤΑΡΤΟ  
 

ΜΕΡΟΣ  Ι 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
 

Αριθμός 4842 Παρασκευή, 8 Δεκεμβρίου 2023 349 

      

Οι πιο κάτω Αποφάσεις του Υπουργικού Συμβουλίου εκδίδονται με δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Δημοκρατίας, βάσει της παραγράφου 4 του Άρθρου 57 του Συντάγματος. 
 
Αριθμός 741 
 

Αίτημα    για  ανανέωση  απόσπασης  της  κας  Ειρήνης  Κατσιολούδη,  Λειτουργού  Δημόσιας  Διοίκησης   
    και   Προσωπικού,   Τμήμα  Δημόσιας  Διοίκησης  και  Προσωπικού,  στη  Μόνιμη  Αντιπροσωπεία  της  
    Δημοκρατίας στις Βρυξέλλες, ως εκπροσώπου του Υπουργείου Εσωτερικών. 
 

Αρ. Απόφασης 94.860 της 8.6.2023 
  
                        (Αρ. Πρότασης 623/2023). 
    
   Το Συμβούλιο, για τους λόγους που αναφέρονται στην Πρόταση, αποφάσισε, σύμφωνα με την επιφύλαξη του 
κανονισμού 4(1) των περί Εξωτερικής Υπηρεσίας (Ειδικοί Όροι Υπηρεσίας) Κανονισμών του 2006 έως 2014, να 
επιτρέψει την παράταση της τετραετούς περιόδου υπηρεσίας της κας Ειρήνης Κατσιολούδη, Λειτουργού Δημόσιας 
Διοίκησης και Προσωπικού, Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπικού, στη Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Δημοκρατίας 
στις Βρυξέλλες, ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Εσωτερικών, για περίοδο από τις 18.6.2023 έως τις 31.12.2023. 
 
Αριθμός 742 
 

Αίτημα  για  ανανέωση  της  απόσπασης  της  κας Συμεωνίδου, Ανώτερης Διοικητικού Λειτουργού, Γ.Δ.Π.,  
    Τμήμα   Δημόσιας   Διοίκησης   και   Προσωπικού,   για   εκτέλεση   ειδικών   καθηκόντων   στο   Γενικό   
    Προξενείο  στην Αικατερινούπολη. 
 

Αρ. Απόφασης 94.861 της 8.6.2023 
  
                        (Αρ. Πρότασης 624/2023). 
    
   Το Συμβούλιο, για τους λόγους που αναφέρονται στην Πρόταση, αποφάσισε, σύμφωνα με την επιφύλαξη του 
κανονισμού 4(1) των περί Εξωτερικής Υπηρεσίας (Ειδικοί Όροι Υπηρεσίας) Κανονισμών του 2006 έως 2014, να 
επιτρέψει την παράταση της τετραετούς περιόδου υπηρεσίας της κας Μαρίας Συμεωνίδου, Ανώτερης Διοικητικού 
Λειτουργού, Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπικού, στο Γενικό Προξενείο στην Αικατερινούπολη, για εκτέλεση 
ειδικών καθηκόντων, για περίοδο ενός έτους, από τις 8.7.2023 έως τις 7.7.2024. 
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Αριθμός 743 
 

Παράταση υπηρεσίας Λειτουργών σε Διπλωματικές Αποστολές της Δημοκρατίας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.862 της 8.6.2023 
    
   Το Συμβούλιο, για σκοπούς καλύτερου συντονισμού και παρακολούθησης των αποσπάσεων Λειτουργών σε 
Διπλωματικές Αποστολές της Δημοκρατίας στο εξωτερικό, ενόψει και της ανάληψης από την Κυπριακή Δημοκρατία της 
Προεδρίας του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης το πρώτο εξάμηνο του 2026, αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τους 
Υπουργούς/Υφυπουργούς να μεριμνούν έγκαιρα τόσο για τις περιπτώσεις παράτασης της υπηρεσίας όσο και για νέες 
αποσπάσεις/αντικαταστάσεις των Λειτουργών που υπάγονται στα Υπουργεία/Υφυπουργεία τους, προς διασφάλιση της 
αποτελεσματικής και έγκαιρης κάλυψης των απαιτούμενων αναγκών. 
 
Αριθμός 744 
 

Παράταση   της   χρονικής   διάρκειας   της   υπηρεσίας   του   Αρχηγού   της   Διπλωματικής   Αποστολής   
    της Δημοκρατίας   στο   Ριάντ,   δυνάμει   των  περί  Εξωτερικής  Υπηρεσίας  της  Δημοκρατίας  (Ειδικοί    
    Όροι) Κανονισμών του 2006 έως το 2014. 
 

Αρ. Απόφασης 94.863 της 8.6.2023 
   
                 (Αρ. Πρότασης 625/2023). 
    
   Το Συμβούλιο, για τους λόγους που αναφέρονται στην Πρόταση: 
 
α) Αποφάσισε, σύμφωνα με την επιφύλαξη του κανονισμού 4(1) των περί Εξωτερικής Υπηρεσίας της Δημοκρατίας 

(Ειδικοί Όροι Υπηρεσίας) Κανονισμών του 2006 έως 2014, να επιτρέψει την παράταση της τετραετούς περιόδου 
υπηρεσίας του κ. Σταύρου Αυγουστίδη, Πληρεξούσιου Υπουργού, στην Πρεσβεία της Δημοκρατίας στο Ριάντ, για 
ένα ακόμη έτος, κατ΄ ανώτατο όριο. 

 
β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εξωτερικών να καθορίσει την ημερομηνία τερματισμού της μετάθεσης 

του κ. Αυγουστίδη. 
 
Αριθμός 745 
 

Εξέταση από την Αρμόδια Επιτροπή Ηνωμένων Εθνών της 5ης Περιοδικής Έκθεσης της Δημοκρατίας για  
    το Διεθνές Σύμφωνο για τα Αστικά και Πολιτικά Δικαιώματα, Γενεύη, 28 και 30 Ιουνίου 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.865 της 8.6.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 38.958 και ημερ. 25.2.1993, το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει τη σύσταση της 
κυπριακής αντιπροσωπείας για την ακρόαση, ενώπιον της Αρμόδιας Επιτροπής των Ηνωμένων Εθνών στις 28 και 30 
Ιουνίου 2023, της 5ης Εθνικής Έκθεσης της Κύπρου δυνάμει του Διεθνούς Συμφώνου για τα Αστικά και Πολιτικά 
Δικαιώματα (ICCPR), η οποία θα αποτελείται από την Επίτροπο Νομοθεσίας, ως επικεφαλής και από τους πιο κάτω 
λειτουργούς που έχουν υποδειχθεί από τα αντίστοιχα Υπουργεία, καθώς και τον Σύμβουλο που θα συνοδεύει την 
Επίτροπο:  
 
   κα Μαρίνα Ευθυμιάδου, Λειτουργός Κοινωνικών Υπηρεσιών,  
                                  Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας, 
  
   Δρ Ανδρέας Τσιάκκιρος, Ανώτερος Λειτουργός,  
                                   Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, 
   
   κ. Ανδρέας Μασώνος, Επιθεωρητής του Τμήματος Φυλακών, 
 
   κα Κυριακή Λαμπριανίδου, Αστυνόμος Β’,  
                                       Αστυνομία, 
  
   Δρ Έλενα Νεοκλέους, Διοικητικός Λειτουργός,  
                               Υπουργείο Εσωτερικών, 
 
   κα Ναταλία Ανδρέου, Ανώτερος Διοικητικός Λειτουργός,  
                              Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, 
  
   κα Αθηνά Ηροδότου, Σύμβουλος,  
                                     Γραφείο Επιτρόπου Νομοθεσίας/Υπουργείο Εξωτερικών. 
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Αριθμός 746 
 

Επικύρωση   Διατάγματος   Διατήρησης   Οικοδομών   σε   διάφορες   πόλεις   και   χωριά   της   Κύπρου   
    (Κ.Δ.Π.  426/2022),  σύμφωνα  με  τις  πρόνοιες  του άρθρου 38 του περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας  
    Νόμου. 
 

Αρ. Απόφασης 94.866 της 8.6.2023 
    
   Το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 38 των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας 
Νόμων του 1972 έως 2021, αποφάσισε να επικυρώσει, χωρίς οποιαδήποτε τροποποίηση, το Διάταγμα Διατήρησης 
Οικοδομών που δημοσιεύτηκε στο Τρίτο Παράρτημα (Μέρος Ι) της Επίσημης Εφημερίδας της Δημοκρατίας, με αρ. 5753 
και ημερ. 11.11.2022, ως Κανονιστική Διοικητική Πράξη με αρ. 426/2022 και αφορά οικοδομές, ομάδες οικοδομών και 
περιοχές, ειδικού αρχιτεκτονικού, ιστορικού και κοινωνικού χαρακτήρα που βρίσκονται στην Κοινότητα Απαισιάς, στην 
Επαρχία Λεμεσού. 
 
Αριθμός 747 
 

Ανανέωση διατάγματος για τον καθορισμό Λευκής Ζώνης σε περιοχές του Δήμου Δερύνειας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.867 της 8.6.2023 
   
                        (Αρ. Πρότασης 629/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 94.086 και ημερ. 7.12.2022, το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται 
σ’ αυτό από το άρθρο 35(1) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας Νόμων του 1972 έως 2021, αποφάσισε: 
 
α) Να καθορίσει ως «Λευκή Ζώνη», για περίοδο 12 μηνών από την ημερομηνία δημοσίευσης του σχετικού 

Διατάγματος στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας, τις περιοχές του  Δήμου Δερύνειας, που φαίνονται στο 
σχέδιο με αρ. Τ.Ρ.Η. 632/2017, που είναι κατατεθειμένο στη Γραμματεία του Υπουργικού Συμβουλίου. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εσωτερικών να προβεί στη δημοσίευση του Διατάγματος που επισυνάπτεται στην 

Πρόταση, ως Παράρτημα Γ, στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 
 
Αριθμός 748 
 

Νομοσχέδιο    με     τίτλο:    «Ο    περί    της    Σύμβασης    του    Συμβουλίου    της    Ευρώπης    για   την       
    Κινηματογραφική Συμπαραγωγή (Αναθεωρημένη) (Κυρωτικός) Νόμος του 2023». 
 

Αρ. Απόφασης 94.868 της 8.6.2023 
   
                         (Αρ. Πρότασης 630/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 82.460 και ημερ. 26.4.2017, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης για την Κινηματογραφική 

Συμπαραγωγή (Αναθεωρημένη) (Κυρωτικός) Νόμος του 2023», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην 
Πρόταση ως Παράρτημα 3. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει την Υπουργό Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας:     
 
         i)    Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο. 
 

ii) Να επιφέρει στο εν λόγω νομοσχέδιο οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του 
στο Συμβούλιο.     

 
   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η κατά το άρθρο 169(2) του Συντάγματος νομοθετική κύρωση της 
Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης για την Κινηματογραφική Συμπαραγωγή (Αναθεωρημένη), η οποία υπεγράφη 
από την Κυπριακή Δημοκρατία στις 4 Μαΐου 2017, κατόπιν της σχετικής Απόφασης του Υπουργικού Συμβουλίου με αρ. 
82.460 και ημερ. 26.4.2017. 
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Αριθμός 749 
 

Επιστροφή    απαλλοτριωμένης    γης    που  δεν  χρησιμοποιήθηκε  (πλεονάζουσα)  στο  χωριό  Κελλάκι,  
    τεμάχιο  με   αρ.  726  (πρώην  τεμάχιο  293), φ/σχ. 48/46, που απαλλοτριώθηκε για την κατασκευή του  
    παρακαμπτήριου δρόμου Κελλακίου – Επταγώνειας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.869 της 8.6.2023 
   
                        (Αρ. Πρότασης 631/2023).  
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να κηρύξει ως πλεονάζουσα την ακίνητη ιδιοκτησία, μέρος του τεμαχίου με αρ. 293 (νέο τεμάχιο με αρ. 726), του 

Κυβερνητικού Χωρομετρικού Σχεδίου  48/46, στην Κοινότητα Κελλακίου της Επαρχίας Λεμεσού, έκτασης 194 τ.μ., 
που περιγράφεται στην παράγραφο 3 της Πρότασης και φαίνεται με μωβ χρώμα στο συνημμένο στην Πρόταση, ως 
Παράρτημα ΙΙ, τοπογραφικό σχέδιο και να εγκρίνει την επιστροφή της στον πρώην ιδιοκτήτη της, σύμφωνα με το 
άρθρο 15 των περί Αναγκαστικής Απαλλοτριώσεως Νόμων του 1962 έως 2014.  Η πιο πάνω ακίνητη ιδιοκτησία 
απαλλοτριώθηκε για τις ανάγκες του δρόμου Κελλακίου – Επταγώνειας. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων να προσφέρει την πιο πάνω ιδιοκτησία 

στον πρώην ιδιοκτήτη της, στην τιμή που την απέκτησε η Κυπριακή Δημοκρατία. 
 
Αριθμός 750 
 

Ετήσιοι  εξελεγμένοι  λογαριασμοί  του  Ταμείου  για  την  αποπληρωμή  του  δανείου για την αποζημίωση  
    των αποχωρούντων  Λιμενεργατών και Σημειωτών που καθιδρύθηκε σύμφωνα με το Άρθρο 4 του περί  
    Ειδικού Τέλους επί των Απολαβών των Λιμενεργατών και Σημειωτών Νόμου του 2008 (Ν.58(Ι)/2008). 
 

Αρ. Απόφασης 94.870 της 8.6.2023 
   
           (Αρ. Πρότασης 632/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 67.627 και ημερ. 27.8.2008, το Συμβούλιο, αποφάσισε να εγκρίνει, σύμφωνα με τις 
πρόνοιες του άρθρου 8(2) του περί Ειδικού Τέλους επί των Απολαβών των Λιμενεργατών και Σημειωτών Νόμου του 
2008, τους εξελεγμένους λογαριασμούς της εταιρείας Cyprus Seaports Operators Limited για το οικονομικό έτος 2021, 
αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα ΙΙΙ. 
 
Αριθμός 751 
 

Νομοσχέδιο   με   τίτλο:  «Ο  περί  Εμπορικής  Ναυτιλίας  (Έκδοση  και  Αναγνώριση  Πιστοποιητικών  και  
    Ναυτική Εκπαίδευση) (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023». 
 

Αρ. Απόφασης 94.871 της 8.6.2023 
   
                        (Αρ. Πρότασης 633/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Εμπορικής Ναυτιλίας (Έκδοση και Αναγνώριση Πιστοποιητικών και 

Ναυτική Εκπαίδευση) (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως 
Παράρτημα Α. 

 
β)     Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων:     
 

i)   Να καταθέσει, με τη μορφή του κατεπείγοντος, το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για 
ψήφισή του σε Νόμο. 

 
        ii)  Να επιφέρει στο εν λόγω νομοσχέδιο οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 

επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του 
στο Συμβούλιο.     

 
   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η εναρμόνιση με τις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1159 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 20ης Ιουνίου 2019, σχετικά με την τροποποίηση της Οδηγίας 2008/106/ΕΚ για το 
ελάχιστο επίπεδο εκπαίδευσης των ναυτικών και την κατάργηση της Οδηγίας 2005/45/ΕΚ, για την αμοιβαία αναγνώριση 
πιστοποιητικών των ναυτικών που εκδίδονται από τα κράτη μέλη. 
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Αριθμός 752 
 

Οι   περί   Πολιτικής   Αεροπορίας   (Καθορισμός   Μέτρων   Εφαρμογής   για   τον   έλεγχο   αλκοόλης  σε   
    μέλη   πληρώματος αεροσκαφών) Κανονισμοί του 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.872 της 8.6.2023 
 
                (Αρ. Πρότασης 634/2023).   
    Το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από τα άρθρα 250 και 259 των περί Πολιτικής Αεροπορίας Νόμων 

του 2002 έως 2020, αποφάσισε να εγκρίνει τους περί Πολιτικής Αεροπορίας (Καθορισμός Μέτρων Εφαρμογής για 
τον έλεγχο αλκοόλης σε μέλη πληρώματος αεροσκαφών) Κανονισμούς του 2023, αντίγραφο των οποίων 
επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα Ι. 

 
β) Αποφάσισε, να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων: 
 

i) Να καταθέσει τους πιο πάνω Κανονισμούς στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για έγκριση. 
 

  ii) Να επιφέρει στους εν λόγω Κανονισμούς οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής τους στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της έγκρισής τους, άνευ επαναφοράς 
τους στο Συμβούλιο. 

 
Αριθμός 753 
 

Οι  περί  του  Τμήματος  Γεωλογικής  Επισκόπησης – Θέση Τεχνικού (Σχέδια Υπηρεσίας) Κανονισμοί του  
    2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.873 της 8.6.2023 
  
                        (Αρ. Πρότασης 635/2023). 
    
   Το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από τα άρθρα 27 και 87 των περί Δημόσιας Υπηρεσίας Νόμων του 

1990 έως 2022, αποφάσισε να εγκρίνει τους περί του Τμήματος Γεωλογικής Επισκόπησης – Θέση Τεχνικού (Σχέδια 
Υπηρεσίας) Κανονισμούς του 2023, αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα Ι. 

 
β) Αποφάσισε, να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος: 
 

i) Να καταθέσει τους πιο πάνω Κανονισμούς στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για έγκριση. 
 

ii) Να επιφέρει στους εν λόγω Κανονισμούς οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής τους στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της έγκρισής τους, άνευ επαναφοράς 
τους στο Συμβούλιο. 

 
Αριθμός 754 
 

Συνεισφορές     για     Συγχρηματοδοτούμενα    Έργα    που    υλοποιούνται    από    Οργανισμούς    εκτός   
    Κεντρικής Κυβέρνησης   υπό   την   ευθύνη  του  Υπουργείου  Εργασίας  και  Κοινωνικών  Ασφαλίσεων   
    στο  πλαίσιο Υλοποίησης του Προγράμματος «ΘΑλΕΙΑ 2021-2027». 
 

Αρ. Απόφασης 94.874 της 8.6.2023 
   
                        (Αρ. Πρότασης 636/2023). 
    
   Το Συμβούλιο, για τους λόγους που αναφέρονται στην Πρόταση, αποφάσισε να τροποποιήσει την Απόφαση με αρ. 
94.171 και ημερ. 20.12.2022, με τη διαγραφή της υποπαραγράφου (γ) αυτής, με την οποία ενέκρινε την καταβολή ποσού 
ύψους 10% του επιδόματος κατάρτισης από τις επιχειρήσεις μέλη του Παγκύπριου Δικηγορικού Συλλόγου και του 
Επιστημονικού Τεχνικού Επιμελητηρίου Κύπρου (Δικαιούχοι Έργων) που θα ενταχθούν στα σχέδια πρακτικής 
εξάσκησης. 
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Αριθμός 755 
 

Στρατηγικό Πλαίσιο Δημοσιονομικής Πολιτικής 2024-2026. 
 

Αρ. Απόφασης 94.877 της 8.6.2023 
   
                        (Αρ. Πρότασης 639/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε:  
 
α) Να εγκρίνει τις κατευθυντήριες γραμμές του Στρατηγικού Πλαισίου Δημοσιονομικής Πολιτικής 2024 – 2026, που θα 

αποτελέσουν τη βάση για την κατάρτιση του Προϋπολογισμού του 2024 και του Μεσοπρόθεσμου Δημοσιονομικού 
Πλαισίου (ΜΔΠ) 2024-2026, όπως παρατίθενται στο Στρατηγικό Πλαίσιο Δημοσιονομικής Πολιτικής, αντίγραφο του 
οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως  Παράρτημα Α και στις οποίες περιλαμβάνεται η αυστηρή τήρηση των 
ανώτατων ορίων δαπανών, όπως παρουσιάζονται στον Πίνακα, που επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα 
Β. 

 
β) Να εγκρίνει τις πρόνοιες για αναπτυξιακά έργα, όπου προτεραιότητα θα πρέπει να δοθεί στα έργα /σχέδια που 

περιλαμβάνονται στο Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, καθώς και στα συγχρηματοδοτούμενα έργα από τα 
Διαρθρωτικά Ταμεία. 

 
γ) Να εγκρίνει την εφαρμογή των κατευθυντήριων γραμμών για την ετοιμασία των Προϋπολογισμών των Νομικών 

Προσώπων Δημοσίου Δικαίου και των άλλων Οντοτήτων του δημόσιου τομέα, καθώς και των Αρχών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης. 

 
δ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να λάβει όλες τις δέουσες ενέργειες για την ετοιμασία του 

Προϋπολογισμού του 2024 και του ΜΔΠ 2024 – 2026. 
 
ε) Όπως το Στρατηγικό Πλαίσιο Δημοσιονομικής Πολιτικής 2024 – 2026 αποτελέσει τη βάση για την ετοιμασία της 

εγκύκλιου που θα σταλεί στις Συνταγματικές/Ανεξάρτητες Υπηρεσίες και στα Υπουργεία/Τμήματα 
/Υφυπουργεία/Γενικό Λογιστήριο, για την ετοιμασία του Προϋπολογισμού του 2024 και του ΜΔΠ 2024 – 2026. 

 
στ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να διενεργεί αλλαγές τυπογραφικού ή άλλου διορθωτικού χαρακτήρα 

στο Στρατηγικό Πλαίσιο Δημοσιονομικής Πολιτικής 2024-2026, άνευ επαναφοράς του στο Συμβούλιο. 
 
Αριθμός 756 
 

Επέκταση    του    συστήματος    αναμονής    και    κλήσεων    στους    Πρωτοκολλητές,    στα    μέλη   του  
    Γραμματειακού  Προσωπικού  και  στους  Στενογράφους  της  Δικαστικής  Υπηρεσίας, τις μη εργάσιμες  
    ώρες τις καθημερινές. 
 

Αρ. Απόφασης 94.878 της 8.6.2023 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 47.036 και 56.192 με ημερ. 10.12.1997 και 31.7.2002, αντίστοιχα, το Συμβούλιο 
αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την επέκταση του συστήματος αναμονής και κλήσεων για τους Πρωτοκολλητές, τα μέλη του 

γραμματειακού προσωπικού και τους Στενογράφους των Δικαστηρίων κατά τη διάρκεια των μη εργάσιμων ωρών 
τις καθημερινές, από Δευτέρα έως Πέμπτη, με ισχύ από την 1η ημέρα του μήνα που θα ακολουθήσει από τη λήψη 
της παρούσας Απόφασης.  

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να εξεύρει και διαθέσει τις αναγκαίες πιστώσεις για κάλυψη της 

σχετικής δαπάνης, η οποία υπολογίζεται στο ποσό των €50.760, περίπου, ετησίως. 
 
Αριθμός 757 
 

Κατά  χάριν  οικονομική  βοήθεια  προς  την  κα  Φλώρα  Αυξεντίου,  για  επιδιόρθωση  της  κατοικίας  της  
    στο Συνοικισμό Αυτοστέγασης Πάνω Πολεμιδιών. 
 

Αρ. Απόφασης 94.879 της 8.6.2023 
    
   Το Συμβούλιο, λαμβάνοντας υπόψη την κοινωνικοοικονομική κατάσταση της κας Φλώρας Αυξεντίου, καθώς και τα 
προβλήματα υγείας που αντιμετωπίζει, αποφάσισε να εγκρίνει κατά χάριν οικονομική βοήθεια, ύψους €5.414, προς την 
κα Αυξεντίου, από  εξοικονομήσεις κονδυλίων του Προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών, έτσι ώστε να καταστεί 
δυνατή η ολοκλήρωση των εργασιών επιδιόρθωσης της κατοικίας της στο Συνοικισμό Αυτοστέγασης Πάνω Πολεμιδιών, 
σύμφωνα με την εκτίμηση των Τεχνικών Υπηρεσιών της Επαρχιακής Διοίκησης Λεμεσού. 
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Αριθμός 758 
 

Νομοσχέδιο   με   τίτλο:   «Ο   περί   του   Δικαιώματος  των  Πολιτών  της  Ένωσης  και  των  Μελών  των  
    Οικογενειών  τους  να  Κυκλοφορούν  και  να  Διαμένουν  Ελεύθερα  στη Δημοκρατία (Τροποποιητικός)  
    Νόμος του 2023». 
 

Αρ. Απόφασης 94.892 της 8.6.2023 
    
                        (Αρ. Πρότασης 654/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί του Δικαιώματος των Πολιτών της Ένωσης και των Μελών των 

Οικογενειών τους να Κυκλοφορούν και να Διαμένουν Ελεύθερα στη Δημοκρατία Νόμος 2023», αντίγραφο του 
οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα Ι. 

 
β)     Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εσωτερικών:     
 
        i)    Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο. 
 
        ii) Να επιφέρει στο εν λόγω νομοσχέδιο οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 

επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του 
στο Συμβούλιο.     

 
   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι να παρέχει την εξουσία στον Διευθυντή του Τμήματος Αρχείου Πληθυσμού 
και Μετανάστευσης να εξουσιοδοτεί για την άσκηση οποιασδήποτε εξουσίας του, οποιοδήποτε επάγγελμα, πέραν των 
υπαλλήλων του Τμήματος Αρχείου Πληθυσμού και Μετανάστευσης ενόψει της ένταξης των υπηρεσιών του Τμήματος 
στις Υπηρεσίες που παρέχονται από τα Κέντρα Εξυπηρέτησης του Πολίτη. 
 
Αριθμός 759 
 

Νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Εταιρειών (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023». 
 

Αρ. Απόφασης 94.893 της 8.6.2023 
  
                        (Αρ. Πρότασης 655/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Εταιρειών (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023», αντίγραφο του οποίου 

επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα 1. 
 
β)     Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας:     
 
        i)    Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο. 
 
        ii) Να επιφέρει στο εν λόγω νομοσχέδιο οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 

επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του 
στο Συμβούλιο.     

 
   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η εναρμόνιση με τις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1151 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Ιουνίου 2019 για την τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 
σχετικά με τη χρήση ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών στον τομέα του εταιρικού δικαίου. 
 
Αριθμός 760 
 

Κατανομή των αποθεμάτων νερού κατά περιοχή και κατά χρήση για το 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.894 της 8.6.2023 
  
                        (Αρ. Πρότασης 656/2023). 
    
   Το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 7 των περί της Ενιαίας Διαχείρισης 
Υδάτων Νόμων του 2010 έως 2022 και λαμβάνοντας υπόψη τις εισηγήσεις της Συμβουλευτικής Επιτροπής Διαχείρισης 
Υδάτων (ΣΕΔΥ), αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την κατανομή των υδατικών αποθεμάτων, κατά περιοχή και κατά χρήση, για υδρευτικούς και 

αρδευτικούς σκοπούς για το 2023, σύμφωνα με τους πίνακες που επισυνάπτονται στην Πρόταση ως Παραρτήματα 
1 έως 4.  
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β) Να εγκρίνει την παροχή νερού από τα Κυβερνητικά Υδατικά Έργα, με συνολικές ποσότητες 103 εκ. κ.μ. νερού για 

ύδρευση και 57 εκ. κ.μ. νερού για άρδευση. 
 
γ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος να εξεύρει τις επιπρόσθετες 

πιστώσεις, ύψους €35 εκ., που υπολογίζεται ότι θα απαιτηθούν, από εξοικονομήσεις του Προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος και των Τμημάτων του και σε περίπτωση που 
αυτές δεν επαρκούν να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να τις περιλάβει στον Συμπληρωματικό 
Προϋπολογισμό. 

 
Αριθμός 761 
 

Επανασύσταση Ουλαμού Πάταξης της Λαθροθηρίας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.895 της 8.6.2023 
  
                                      (Αρ. Πρότασης 657/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την επανασύσταση του Ουλαμού Πάταξης της Λαθροθηρίας, στην βάση της Μελέτης που ετοιμάστηκε 

από τον Αρχηγό Αστυνομίας, αντίγραφο της οποίας επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα 1. 
 
β) Να μην εγκρίνει, στο παρόν στάδιο, τη δημιουργία πρόσθετων θέσεων στην Αστυνομία για τις ανάγκες 

επανασύστασης του Ουλαμού Πάταξης της Λαθροθηρίας, όπως αναφέρεται στην πιο πάνω Μελέτη.  
  
γ) Να εξουσιοδοτήσει τους Υπουργούς Εσωτερικών και Δικαιοσύνης και Δημόσιας Τάξεως, όπως προχωρήσουν, το 

συντομότερο δυνατό, στην υπογραφή του Μνημονίου Συνεργασίας, μεταξύ της Υπηρεσίας Θήρας και Πανίδας και 
της Αστυνομίας Κύπρου, αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα 2. 

 
Αριθμός 762 
 

Σχέδιο   Παροχής   Κυβερνητικών   Χορηγιών   σε   Ιδιωτικά   και   Δημόσια   Νοσηλευτήρια  με  σκοπό  τη  
    Διαπίστευση (Accreditation). 
 

Αρ. Απόφασης 94.896 της 8.6.2023 
  
                                      (Αρ. Πρότασης 658/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 91.256 και ημερ. 14.5.2021, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το «Σχέδιο Παροχής Κυβερνητικών Χορηγιών σε Ιδιωτικά και Δημόσια Νοσηλευτήρια με σκοπό τη 

Διαπίστευση (Accreditation)», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως  Παράρτημα Α. 
  
β) Να εξουσιοδοτήσει την Υπουργό Υγείας να προβεί στην προκήρυξη του Σχεδίου, καθώς και στην έγκριση τυχόν 

τροποποιήσεών του, σε περίπτωση που κριθεί ότι οι αλλαγές αυτές είναι απαραίτητες για την ομαλή και 
αποτελεσματική εφαρμογή του Σχεδίου ή/και για την επίτευξη των στόχων του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας (ΣΑΑ), κατόπιν σχετικής συνεννόησης με τη Συντονιστική Αρχή για την υλοποίηση του εθνικού 
Σχεδίου  Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΣΑΑ). 

 
Αριθμός 763 
 

Οργάνωση    Πληθυσμιακού    Ανιχνευτικού   Προγράμματος   για   τη  Διάγνωση  Διαταραχής  Αυτιστικού  
    Φάσματος (ΔΑΦ) στην Κύπρο. 
 

Αρ. Απόφασης 94.897 της 8.6.2023 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 84.369 και 86.558 με ημερ. 20.2.2018 και 17.1.2019, αντίστοιχα, το Συμβούλιο 
αποφάσισε: 
 
α) Να εξουσιοδοτήσει την Υπουργό Υγείας να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες για την προώθηση των αναγκαίων 

διαδικασιών εφαρμογής του Πληθυσμιακού Προγράμματος Ανίχνευσης Διαταραχής Αυτιστικού Φάσματος στην 
Κύπρο, για περίοδο πέντε  ετών και ακολούθως να προβεί στην αξιολόγησή του, πριν τη συνέχιση της εφαρμογής 
του. 

 
β) Να εγκρίνει τη σύσταση Διεπιστημονικής Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος, η οποία θα αποτελείται 

από λειτουργούς του Υπουργείου Υγείας, του Οργανισμού Κρατικών Υπηρεσιών Υγείας και του Οργανισμού 
Ασφάλισης Υγείας, καθώς και εκπροσώπους Επαγγελματικών Συλλόγων, οι οποίοι θα προσφέρουν τις υπηρεσίες 
τους χωρίς αμοιβή. 
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Αριθμός 764 
 

Ανάγκη αναθεώρησης νομοσχεδίου με τίτλο: «Ο περί Κοινοτικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας Νόμος».  
 

Αρ. Απόφασης 94.898 της 8.6.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 82.582 και ημερ. 18.5.2017, το Συμβούλιο αποφάσισε:  
 
α) Να αναθέσει στην Επίτροπο Νομοθεσίας τη συγγραφή επικαιροποιημένου νομοσχεδίου με τίτλο «Ο περί Κοινοτικής 

Φροντίδας Ψυχικής Υγείας Νόμος». 
  
β)  Να εξουσιοδοτήσει την Υπουργό Υγείας να διορίσει νομοπαρασκευαστική επιτροπή για τη συγγραφή του 

νομοσχεδίου με τίτλο «Ο περί Κοινοτικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας Νόμος», στην οποία να συμμετέχουν 
εκπρόσωποι του Υπουργείου Υγείας,  του Οργανισμού Κρατικών Υπηρεσιών Υγείας και της Επιτροπής Εποπτείας 
και Προστασίας Δικαιωμάτων Ψυχικά Ασθενών. 

 
Αριθμός 765 
 

Εφαρμογή    πολιτικής    για   δωρεάν   είσοδο   σε   μνημεία,   οργανωμένους   αρχαιολογικούς   χώρους,  
    ιστορικούς τόπους   και   μουσεία   που   ανήκουν   στο  δημόσιο  σε  Εκπαιδευτικούς  με  την  επίδειξη   
    εκπαιδευτικής ταυτότητας. 
 

Αρ. Απόφασης 94.899 της 8.6.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει, κατ΄ αρχήν, την εφαρμογή της πολιτικής ελεύθερης εισόδου σε μνημεία, 
οργανωμένους αρχαιολογικούς χώρους, ιστορικούς τόπους και μουσεία που ανήκουν στο Δημόσιο, σε Εκπαιδευτικούς, 
τόσο των δημόσιων όσο και των ιδιωτικών σχολείων και να εξουσιοδοτήσει τον Υφυπουργό Πολιτισμού να προβεί στις 
απαραίτητες ενέργειες σε συνεργασία με την Υπουργό Παιδείας, Αθλητισμού  και Νεολαίας, για τον πιο πάνω σκοπό. 
 
Αριθμός 766 
 

Νομοσχέδια με τίτλο:  

α)  Ο περί Φορολογίας Κεφαλαιουχικών Κερδών Νόμος του 2023. 

β) Ο περί Φορολογίας του Εισοδήματος (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023. 

γ) Ο περί Έκτακτης Εισφοράς για την Άμυνα της Δημοκρατίας (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023. 

δ) Ο περί Κτηματολογικού και Χωρομετρικού Τμήματος (Τέλη και Δικαιώματα) (Τροποποιητικός) Νόμος του 
2023. 

ε) Ο περί Χαρτοσήμων (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023. 

 
Αρ. Απόφασης 94.900 της 8.6.2023 

  
           (Αρ. Πρότασης 662/2023). 
    
   Το Συμβούλιο, αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει: 
   

i) Το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Φορολογίας Κεφαλαιουχικών Κερδών Νόμος του 2023», αντίγραφο του οποίου 
επισυνάπτεται στην Πρόταση.  

 
ii) Το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Φορολογίας του Εισοδήματος (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023», αντίγραφο 

του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση. 
 

iii) Το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Έκτακτης Εισφοράς για την Άμυνα της Δημοκρατίας (Τροποποιητικός) Νόμος 
του 2023», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση. 

 
iv) Το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Κτηματολογικού και Χωρομετρικού Τμήματος (Τέλη και Δικαιώματα) 

(Τροποποιητικός) Νόμος του 2023», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση. 
 

v) Το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Χαρτοσήμων (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023», αντίγραφο του οποίου 
επισυνάπτεται στην Πρόταση. 
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β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών: 
 

i) Να καταθέσει τα πιο πάνω νομοσχέδια στη Βουλή των Αντιπροσώπων για ψήφισή τους σε Νόμους. 
  

ii) Να επιφέρει, στα εν λόγω νομοσχέδια, οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής τους στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής τους, άνευ επαναφοράς 
τους στο Συμβούλιο. 

 
   2. Σκοπός του αναφερόμενου στην υποπαράγραφο (α)(i) πιο πάνω νομοσχεδίου, είναι η τροποποίηση του βασικού 
νόμου ούτως ώστε, ο όρος «αναδιάρθρωση» να περιλαμβάνει επίσης τη διάθεση και μεταβίβαση ακίνητης ιδιοκτησίας 
στο σχέδιο «ΕΝΟΙΚΙΟ ΕΝΑΝΤΙ ΔΟΣΗΣ», η οποία γίνεται προς την ΚΕΔΙΠΕΣ.  Απώτερος σκοπός της προτεινόμενης 
ρύθμισης, είναι να καταστεί δυνατή η απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής φόρου για κέρδος που προκύπτει από 
τη διάθεση ιδιοκτησίας στο πλαίσιο αναδιάρθρωσης μη εξυπηρετούμενων πιστωτικών διευκολύνσεων που εγκρίνονται 
για ένταξη στο σχέδιο «ΕΝΟΙΚΙΟ ΕΝΑΝΤΙ ΔΟΣΗΣ». 
 
   3. Σκοπός του αναφερόμενου στην υποπαράγραφο (α)(ii) πιο πάνω νομοσχεδίου, είναι η τροποποίηση του βασικού 
νόμου ούτως ώστε, ο όρος «αναδιάρθρωση» να περιλαμβάνει επίσης τη διάθεση κα  μεταβίβαση ακίνητης ιδιοκτησίας 
στο σχέδιο «ΕΝΟΙΚΙΟ ΕΝΑΝΤΙ ΔΟΣΗΣ», η οποία γίνεται προς την ΚΕΔΙΠΕΣ. Απώτερος σκοπός της προτεινόμενης  
ρύθμισης,  είναι  να  καταστεί  δυνατή  η  απαλλαγή της ΚΕΔΙΠΕΣ από την επιβολή φόρου σε σχέση με όφελος, 
πλεόνασμα ή κέρδος το οποίο προκύπτει στο πλαίσιο αναδιάρθρωσης μη εξυπηρετούμενων πιστωτικών διευκολύνσεων, 
που εγκρίνονται για ένταξη στο σχέδιο «ΕΝΟΙΚΙΟ ΕΝΑΝΤΙ ΔΟΣΗΣ». 
 
   4. Σκοπός του αναφερόμενου στην υποπαράγραφο (α)(iii) πιο πάνω νομοσχεδίου, είναι η τροποποίηση του βασικού 
νόμου ούτως ώστε, ο όρος «αναδιάρθρωση» να περιλαμβάνει επίσης τη διάθεση και μεταβίβαση ακίνητης ιδιοκτησίας 
στο σχέδιο «ΕΝΟΙΚΙΟ ΕΝΑΝΤΙ ΔΟΣΗΣ», η οποία γίνεται προς την ΚΕΔΙΠΕΣ. Απώτερος σκοπός της προτεινόμενης 
ρύθμισης, είναι να καταστεί δυνατή η απαλλαγή της ΚΕΔΙΠΕΣ από την υποχρέωση καταβολής έκτακτης εισφοράς για 
ενοίκια τα οποία καταβάλλονται προς αυτήν στα πλαίσια του σχεδίου «ΕΝΟΙΚΙΟ ΕΝΑΝΤΙ ΔΟΣΗΣ». 
 
   5. Σκοπός του αναφερόμενου στην υποπαράγραφο (α)(iv) πιο πάνω νομοσχεδίου, είναι η τροποποίηση του βασικού 
νόμου ούτως ώστε, ο όρος «αναδιάρθρωση» να περιλαμβάνει επίσης τη διάθεση και μεταβίβαση ακίνητης ιδιοκτησίας 
προς την ΚΕΔΙΠΕΣ και να καθίσταται, πλέον, δυνατή η απαλλαγή από την επιβολή ή υποχρέωση καταβολής τέλους ή 
δικαιώματος σε περίπτωση μεταβίβασης και εγγραφής ακίνητης ιδιοκτησίας, στο πλαίσιο αναδιάρθρωσης μη 
εξυπηρετούμενων πιστωτικών διευκολύνσεων που εγκρίνονται για ένταξη στο σχέδιο «ΕΝΟΙΚΙΟ ΕΝΑΝΤΙ ΔΟΣΗΣ». 
 
   6. Σκοπός του αναφερόμενου στην υποπαράγραφο (α)(v) πιο πάνω νομοσχεδίου, είναι η τροποποίηση του βασικού 
νόμου ούτως ώστε, ο όρος «αναδιάρθρωση» να περιλαμβάνει και τη διάθεση και μεταβίβαση ακίνητης ιδιοκτησίας προς 
την ΚΕΔΙΠΕΣ και να καθίσταται, πλέον, δυνατή η απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής τέλους χαρτοσήμου, στο 
πλαίσιο αναδιάρθρωσης μη εξυπηρετούμενων πιστωτικών διευκολύνσεων που εγκρίνονται για ένταξη στο σχέδιο 
«ΕΝΟΙΚΙΟ ΕΝΑΝΤΙ ΔΟΣΗΣ». 
 
Αριθμός 767 
 

Αγορά Οχημάτων για Χρήση από Αξιωματούχους του Κράτους. 
 

Αρ. Απόφασης 94.901 της 8.6.2023 
 
                     (Αρ. Σημειώματος 42/2023). 
 
   Το Συμβούλιο ενημερώθηκε με το Σημείωμα του Υπουργείου Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων με αρ. 42/2023 και 
ημερ. 6.6.2023 σχετικά με το θέμα του διαγωνισμού για την αγορά υβριδικών εξωτερικά επαναφορτιζόμενων οχημάτων 
(PHEV) με κυβισμό κάτω των 2000 cc, για χρήση από κρατικούς αξιωματούχους, που έχει προκηρυχθεί στις 17.10.2022 
και για το γεγονός ότι εκκρεμεί η υπογραφή της σχετικής σύμβασης, καθότι απαιτείται η εξασφάλιση της συγκατάθεσης 
της Κοινοβουλευτικής Επιτροπής Οικονομικών και Προϋπολογισμού. 
 
   2. Το Συμβούλιο, λαμβάνοντας υπόψη την έμφαση που δίδει η Κυβέρνηση στην πράσινη μετάβαση και, ως εκ τούτου, 
την  ανάγκη για αγορά οχημάτων με διαφορετικές προδιαγραφές από αυτές που απαιτήθηκαν από τον διαγωνισμό που 
έχει προκηρυχθεί, ήτοι την αγορά αμιγώς ηλεκτρικών οχημάτων με προδιαγραφές που παραπέμπουν σε οχήματα που 
χρησιμοποιούνται από το ευρύ κοινό, καθώς και την άποψη της αρμόδιας Αρχής Συμβάσεων του Γενικού Λογιστηρίου 
της Δημοκρατίας ότι τυχόν ακύρωση του εν λόγω διαγωνισμού είναι συμβατή με τη νομοθεσία των Δημοσίων 
Συμβάσεων, καθότι πρόθεση είναι η διενέργεια νέου διαγωνισμού, με διαφορετικές προδιαγραφές, αποφάσισε να 
εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων να δώσει οδηγίες στον Διευθυντή Τμήματος 
Ηλεκτρομηχανολογικών Υπηρεσιών να προβεί στα ακόλουθα: 
 
α) Την ακύρωση του υφιστάμενου διαγωνισμού. 
 
β) Τον καθορισμό προδιαγραφών, οι οποίες θα παραπέμπουν σε οχήματα που χρησιμοποιούνται από το ευρύ κοινό, 

για προκήρυξη διαγωνισμού για προμήθεια 29 ηλεκτρικών οχημάτων (EV) και τριών υβριδικών εξωτερικά 
επαναφορτιζόμενων οχημάτων (PHEV) μικρότερου κυβισμού και κόστους, συν τρία οχήματα προαίρεση, ένα 
ηλεκτρικό όχημα (EV) και δύο υβριδικά εξωτερικά επαναφορτιζόμενα οχήματα (PHEV). 
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Αριθμός 768 
 

Τροποποιητικός     Προϋπολογισμός      του      Ενιαίου      Φορέα      Εξώδικης     Επίλυσης     Διαφορών  
    Χρηματοοικονομικής Φύσης (Αρ. 1) για το έτος 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 94.903 της 8.6.2023 
   
            (Αρ. Πρότασης 665/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει τον Τροποποιητικό Προϋπολογισμό του Ενιαίου Φορέα Εξώδικης Επίλυσης Διαφορών 

Χρηματοοικονομικής Φύσης (Αρ. 1) για το έτος 2023, αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση με τη 
μορφή νομοσχεδίου με τίτλο: «Ο περί Τροποποιητικού Προϋπολογισμού του Ενιαίου Φορέα Εξώδικης Επίλυσης 
Διαφορών Χρηματοοικονομικής Φύσης Νόμος (Αρ. 1) του 2023».  Επεξηγηματικό σημείωμα για τις πρόνοιες του 
Τροποποιητικού Προϋπολογισμού, επισυνάπτεται στην Πρόταση. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να καταθέσει, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3 των περί 

Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ψήφισης Προϋπολογισμών) Νόμων του 1987 έως 2012, τον πιο πάνω 
Τροποποιητικό Προϋπολογισμό στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για έγκριση. 

 
Αριθμός 769 
 

Νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Ρύθμισης του Πλαισίου Οργάνωσης της Τηλεργασίας Νόμος του 2023». 
 

Αρ. Απόφασης της 94.905 της 8.6.2023 
 
              (Αρ. Πρότασης 667/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Ρύθμισης του Πλαισίου Οργάνωσης της Τηλεργασίας Νόμος του 

2023», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα Ι. 
 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων:     
 
         i)     Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο. 
 

 ii) Να επιφέρει στο εν λόγω νομοσχέδιο οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του 
στο Συμβούλιο.     

 
   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η ρύθμιση των εργασιακών όρων που διέπουν την τηλεργασία, έτσι ώστε 
να εξυπηρετηθεί η ομαλή λειτουργία της αγοράς εργασίας.  
 
   3. Η χρήση της τηλεργασίας, η οποία έχει εθελοντικό χαρακτήρα, τα τελευταία χρόνια ολοένα και αυξάνεται.  Παρά την 
αυξημένη χρήση της τηλεργασίας, οι εργασιακοί όροι απασχόλησης που διέπουν τη συγκεκριμένη μορφή εργασίας δεν 
είναι ρυθμισμένοι, με αποτέλεσμα να δημιουργούνται προβλήματα στις σχέσεις εργοδοτών και εργοδοτουμένων.   
 
   4. Με βάση το νομοσχέδιο ρυθμίζονται τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις εργοδοτών και εργαζομένων όταν 
συμφωνούν να κάνουν χρήση της τηλεργασίας, όπως είναι τα θέματα ωραρίου, η εργασιακή ασφάλεια και η 
ικανοποίηση, η υγεία και η ασφάλεια, οι ευκαιρίες επαγγελματικής ανέλιξης, κατάρτισης/ επιμόρφωσης κλπ.   
 
   5. Τέλος, για σκοπούς αποτελεσματικότερης εφαρμογής του Νόμου, στο νομοσχέδιο έχουν συμπεριληφθεί και σχετικές 
διατάξεις, με τις οποίες καθορίζονται αναλυτικά οι εξουσίες και τα καθήκοντα των επιθεωρητών και, παράλληλα, 
καθορίζονται οι ποινές για τους παραβάτες, ώστε να καταστούν αποτρεπτικές. 
 
Αριθμός 770 
 

Αναπλήρωση  Υπουργού  Ενέργειας,  Εμπορίου  και  Βιομηχανίας  και  Υφυπουργού Τουρισμού παρά τω  
    Προέδρω. 
 

Αρ. Απόφασης 94.906 της 8.6.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 94.508 και ημερ. 1.3.2023, το Συμβούλιο, αφού ενημερώθηκε σχετικά με την 
ταυτόχρονη απουσία στο εξωτερικό του Υπουργού Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας και των δύο αναπληρωτών 
του, ήτοι των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και Οικονομικών, καθώς και για την ταυτόχρονη 
απουσία στο εξωτερικό του Υφυπουργού Τουρισμού παρά τω Προέδρω και των δύο αναπληρωτών του, ήτοι των 
Υπουργών Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας και Οικονομικών, στις 15.6.2023, αποφάσισε όπως, κατά την 
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προαναφερθείσα ημερομηνία, τον Υπουργό Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας αναπληροί ο Υπουργός Γεωργίας, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος και τον Υφυπουργό Τουρισμού παρά τω Προέδρω αναπληροί η Υπουργός 
Υγείας. 
 
Αριθμός 771 
 

Διορισμός Γενικού Διευθυντή στην Αρχή Δημόσιας Εποπτείας Ελεγκτικού Επαγγέλματος (ΑΔΕΕλΕπ). 
 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 29.11.2023) 
        
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 85.535 και 85.742 με ημερ. 31.7.2018 και 13.9.2018, αντίστοιχα και την Απόφαση 
με ημερ. 1.11.2023, το Συμβούλιο ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σε αυτό από το άρθρο 6(5) των περί Ελεγκτών 
Νόμων του 2017 έως 2022, καθώς και από το άρθρο 3(3) των περί Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Διορισμός 
Γενικών Διευθυντών) Νόμων του 1990 έως 2022, αποφάσισε να εγκρίνει την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Αρχής Δημόσιας Εποπτείας Ελεγκτικού Επαγγέλματος (ΑΔΕΕλΕπ), για διορισμό του κ. Πάνου Προδρομίτη στη θέση του 
Γενικού Διευθυντή της ΑΔΕΕλΕπ, με σύμβαση ιδιωτικού δικαίου πενταετούς διάρκειας. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                       

Τυπώθηκε στο Τυπογραφείο της Κυπριακής Δημοκρατίας, 1445 Λευκωσία, Κύπρος 
Τηλ.: 22405824, Φαξ: 22303175 - www.mof.gov.cy/gpo 
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